
1 
 

                                                                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ &                                                                 Μαρούσι, 23-06-2023                                                                                                                      
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
                                                                                                    Αριθ. Πρωτ.: 378 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ    

ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: Κηφισίας 37-39 
ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ: 151.23-ΜΑΡΟΥΣΙ  
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131510903-904 
Εmail: generalsecretary@civilprotection.gr             

                          

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Θέμα: «Εσωτερικός Κανονισμός Οργάνωσης και Λειτουργίας του Ευρωπαϊκού Κέντρου Δασικών 

Πυρκαγιών (Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π.)» 

 

-Ο- 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΑΣΤΑΣΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 43 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 

Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 

συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 27) και ιδίως των παρ. 3, 5 και 6 του ιδίου ως άνω άρθρου.  

β. Του υπ’ αρ. AP/CAT (2000) 17 Ψηφίσματος της Ανοικτής Μερικής Συμφωνίας για την πρόληψη, 

προστασία και οργάνωση βοήθειας έναντι των φυσικών και τεχνολογικών καταστροφών, η οποία 

κυρώθηκε με τον ν. 2031/1992 «Κύρωση Ανοικτής Μερικής Συμφωνίας για την πρόληψη, 

προστασία και οργάνωση βοήθειας έναντι των μεγάλων φυσικών και τεχνολογικών καταστροφών» 

(Α΄ 54).  

2. Την υπ’ αρ. ΓΔΟΥΕΣ/1/4/945/15.03.2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Προστασίας του Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας στο Υπουργείο 

Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 183). 

mailto:generalsecretary@civilprotection.gr
ΑΔΑ: ΩΝ7446ΝΠΙΘ-Δ05



2 
 

3. Την υπ’ αρ. 3807/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/09.03.2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο 

λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της 

Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του 

Προϋπολογισμού Εξόδων του Ειδικού Φορέα 1059.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής 

Προστασίας», τόσο για το έτος 2023 όσο και για καθένα από τα επόμενα έτη. 

4. Την υπ.αρ. 142 από 09-03-2023 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με 

θέμα: «Ορισμός μελών Διοικούσας Επιτροπής του Ευρωπαϊκού Κέντρου Δασικών Πυρκαγιών 

(Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π.)» (ΑΔΑ: 9ΣΛΝ46ΝΠΙΘ-ΘΗ0). 

5. Την υπ.αρ. 143 από 09-03-2023 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με 

θέμα: «Ορισμός μελών Επιστημονικής Επιτροπής του Ευρωπαϊκού Κέντρου Δασικών Πυρκαγιών 

(Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π.)» (ΑΔΑ: ΨΑΥΛ46ΝΠΙΘ-ΕΑΛ). 

6. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. και πιο συγκεκριμένα το γεγονός ότι: 

• Το Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. που υφίσταται βάσει του υπ' αρ. AP/CAT (2000) 17 Ψηφίσματος της Ανοικτής 

Μερικής Συμφωνίας για την πρόληψη, προστασία και οργάνωση βοήθειας έναντι των 

φυσικών και τεχνολογικών καταστροφών, η οποία κυρώθηκε με τον ν. 2031/1992 (Α' 54), 

υπάγεται στη δομή της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και λειτουργεί εφεξής 

υπό την εποπτεία της, ως νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, με την αυτή επωνυμία 

(Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π.) και με τίτλο στην αγγλική γλώσσα «European Center for Forest Fires» (ECFF). 

• Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας ρυθμίζονται τα θέματα 

συγκρότησης και λειτουργίας της Διοικούσας και της Επιστημονικής Επιτροπής, καθώς και 

κάθε άλλο συναφές θέμα, που αφορά την λειτουργία του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π.. 

• Στις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4662/2020 όπως ισχύει, προβλέπεται  η σύσταση 

Διοικούσας και Επιστημονικής Επιτροπής με συγκεκριμένες αρμοδιότητες χωρίς ωστόσο 

να προκύπτει βούληση του νομοθέτη για αυστηρό, ρητό και περιοριστικό προσδιορισμό 

της οργάνωσης και του τρόπου λειτουργίας του Ευρωπαϊκού Κέντρου Δασικών Πυρκαγιών 

(Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π.) 

• Το Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. είναι  ένα από τα επιστημονικά Ειδικευμένα Κέντρα της Ανοικτής Μερικής 

Συμφωνίας με συμβουλευτικό ρόλο ως προς τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 

σε θέματα διαχείρισης κινδύνων λόγω δασικών πυρκαγιών 

ΑΔΑ: ΩΝ7446ΝΠΙΘ-Δ05



3 
 

• Το αντικείμενο του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. συντάσσεται με τις προτεραιότητες που θέτει η Ανοικτή 

Μερική Συμφωνία του Συμβουλίου της Ευρώπης για τα Ειδικευμένα Επιστημονικά Κέντρα 

της, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του 

 

αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Έκταση εφαρμογής εσωτερικού κανονισμού 

1. Ο παρών κανονισμός αποτελεί πλαίσιο λειτουργίας του Ευρωπαϊκού Κέντρου Δασικών 

Πυρκαγιών (Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π.), με τίτλο στην αγγλική γλώσσα European Center for Forest Fires (ECFF),  

που υπάγεται στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας και εποπτεύεται από αυτήν σύμφωνα 

με τα οριζόμενα του άρθρου 43 του ν. 4662/2020, όπως ισχύει, και το οποίο εδρεύει στην έδρα της 

Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας. 

2.Το Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. λειτουργεί με βάση την ιδρυτική απόφαση υπ’ αριθμ. AP/CAT (2000) 17 

Ψηφίσματος της Ανοικτής Μερικής Συμφωνίας του Συμβουλίου της Ευρώπης  στα πλαίσια των 

αρχών και αξιών του Συμβουλίου της Ευρώπης και συγκεκριμένα της ανοικτής μερικής συμφωνίας. 

3. Με τον παρόντα Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας ρυθμίζονται τα θέματα οργάνωσης και 

λειτουργίας του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π., ιδίως δε τα καθήκοντα, δικαιώματα και υποχρεώσεις των μελών των 

Επιτροπών, θέματα εκπροσώπησης, η διαχείριση και διάθεση των πόρων του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π., και η 

υλοποίηση εν γένει των προβλέψεων του άρθρου 43 του ν. 4662/2020 όπως ισχύει.  

 

Άρθρο 2  

Ρόλος και Σκοπός λειτουργίας του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. 

1. Ο ρόλος του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π., συνίσταται αποκλειστικά στον επιστημονικό και συμβουλευτικό 

χαρακτήρα του και λειτουργεί επικουρικά στην αποστολή και τις αρμοδιότητες της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.  

2. Σκοπός του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. είναι α) η συλλογή δεδομένων και πληροφοριών για τη διαχείριση 

κινδύνων λόγω δασικών πυρκαγιών β) η δραστηριοποίηση ως σημείο επαφής μεταξύ ενός δικτύου 

ενδιαφερομένων μερών σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο, καθώς και των Ευρωπαϊκών Κέντρων 

της Ανοικτής Μερικής Συμφωνίας του Συμβουλίου της Ευρώπης, γ) η υποστήριξη της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας σε θέματα ενημέρωσης και βελτίωσης της ευαισθητοποίησης 

του πληθυσμού, συμπεριλαμβανομένων των Ευάλωτων Ομάδων Πληθυσμού, όπως για 

ΑΔΑ: ΩΝ7446ΝΠΙΘ-Δ05



4 
 

παράδειγμα άτομα με αναπηρίες, ηλικιωμένοι, παιδιά, εστιάζοντας στους κινδύνους από την 

εκδήλωση δασικών πυρκαγιών και στα αντίστοιχα μέτρα προστασίας δ) η υποστηρικτική συμβολή 

ως προς τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας αναφορικά με την ικανότητα αντιμετώπισης 

και προσαρμογής των εκτεθειμένων κοινοτήτων, προκειμένου να μειωθεί η ευπάθειά τους στους 

κινδύνους που απορρέουν από τις δασικές πυρκαγιές.  

2. Για την επίτευξη του ανωτέρω σκοπού και για την προώθηση των σκοπών της Ανοικτής 

Μερικής Συμφωνίας του Συμβουλίου της Ευρώπης, το Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. δύναται να συνεργάζεται με άλλα 

Ευρωπαϊκά Κέντρα της Ανοικτής Μερικής Συμφωνίας, με επιστημονικούς, δημόσιους και 

ιδιωτικούς φορείς, να καταθέτει προτάσεις και να αναλαμβάνει έργα χρηματοδοτούμενα από το 

Συμβούλιο της Ευρώπης, την Ευρωπαϊκή Ένωση ή άλλο διεθνή οργανισμό ή Εθνική Αρχή, ή 

δημόσιο/ιδιωτικό φορέα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, σε συνεργασία με τη Γενική Γραμματεία 

Πολιτικής Προστασίας. 

3. Σε κάθε περίπτωση, οι ειδικότεροι σκοποί του Ευρωπαϊκού Κέντρου Δασικών Πυρκαγιών 

εξειδικεύονται από την Διοικούσα Επιτροπή με τη συνδρομή της Επιστημονικής Επιτροπής. 

 

Άρθρο 3 

Διοικούσα και Επιστημονική Επιτροπή 

1. Με απόφαση Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, συστήνεται Διοικούσα 

Επιτροπή και Επιστημονική Επιτροπή, για τη λειτουργία του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. και ορίζονται τα μέλη τους. 

Το έργο των μελών των ανωτέρω Επιτροπών δεν αποτελεί αμειβόμενη εργασία. 

2. Η Διοικούσα Επιτροπή, με τριετή θητεία, έχει την ευθύνη του καθορισμού των 

προτεραιοτήτων και δράσεων του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π., της εκπροσώπησής του στο πλαίσιο της Ανοικτής 

Μερικής Συμφωνίας του Συμβουλίου της Ευρώπης και της εκπλήρωσης των απορρεουσών από τις 

δραστηριότητές του υποχρεώσεων. Για το σκοπό αυτό προτείνει διετές πρόγραμμα δράσεων του 

ΕΚΕΔΑΠ σύμφωνο με τις προτεραιότητες της Ανοικτής Μερικής Συμφωνίας του Συμβουλίου της 

Ευρώπης, το οποίο εγκρίνεται από τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας. 

3. Η Διοικούσα Επιτροπή συγκαλείται με ευθύνη του Προέδρου τουλάχιστον δύο (2) φορές 

κατ' έτος και τα μέλη της συνεδριάζουν, κατόπιν πρόσκλησης του  Προέδρου, στην έδρα της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας. Στις συνεδριάσεις αυτές δύνανται να συμμετέχουν και τα μέλη 

της Επιστημονικής Επιτροπής με απόφαση του Προέδρου της Διοικούσας.  

4. Η Επιστημονική Επιτροπή, με τριετή θητεία, παρέχει επιστημονική υποστήριξη στη 

Διοικούσα Επιτροπή του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π., επεξεργάζεται και εξειδικεύει τις αποφάσεις της Διοικούσας 

ΑΔΑ: ΩΝ7446ΝΠΙΘ-Δ05



5 
 

Επιτροπής, εποπτεύει την εξέλιξη των προγραμμάτων και προτείνει θέματα στη Διοικούσα 

Επιτροπή, εφόσον το κρίνει απαραίτητο. 

5.  Η  Επιστημονική Επιτροπή συγκαλείται με ευθύνη του Προέδρου της Διοικούσας 

Επιτροπής, κατόπιν πρόσκλησης του.    

6. Τα παραδοτέα που μπορεί να προκύψουν κατά την υλοποίηση των προγραμμάτων 

χρηματοδοτούμενων από το Συμβούλιο της Ευρώπης αποτελούν πνευματική ιδιοκτησία  των 

συγγραφέων τους  και μπορούν να αναπαραχθούν για διάχυση των πληροφοριών τους μόνο από 

την Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας  και το Συμβούλιο της Ευρώπης. 

7. Σε περίπτωση που προκύψουν επιστημονικές εργασίες που θα δημοσιευθούν σε 

αντίστοιχα επιστημονικά περιοδικά ή βιβλία, τα πνευματικά δικαιώματα ανήκουν στους εκάστοτε 

συγγραφείς με την προϋπόθεση ότι θα γίνεται αναφορά στο αντίστοιχο πρόγραμμα 

χρηματοδότησης του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π.. 

 

Άρθρο 4 

Εκπροσώπηση 

1. Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής ή άλλο οριζόμενο από αυτόν μέλος της 

Διοικούσας Επιτροπής εκπροσωπεί το Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. στις συναντήσεις των Ευρωπαϊκών Κέντρων της 

Ανοικτής Μερικής Συμφωνίας του Συμβουλίου της Ευρώπης, αλλά και ενώπιον κάθε άλλου φορέα 

της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή άλλης Αρχής για θέματα που αφορούν αποκλειστικά τον 

επιστημονικό και συμβουλευτικό ρόλο του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. και όχι σε θέματα που αφορούν τον ρόλο ή 

τις αρμοδιότητες της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας.  

2. Για την εκπροσώπηση του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. στο πλαίσιο της Ανοικτής Μερικής Συμφωνίας του 

Συμβουλίου της Ευρώπης δύναται να συμμετέχουν στις ανωτέρω συναντήσεις και μέλη της 

Επιστημονικής Επιτροπής ή εκπρόσωπος/οι της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, με τη 

σύμφωνη γνώμη και του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας. 

 

Άρθρο 5 

Διοικητική και Οικονομική Οργάνωση 

Το Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. υποστηρίζεται διοικητικά και οικονομικά από τη Γενική Γραμματεία 

Πολιτικής Προστασίας, η οποία αναλαμβάνει επίσης τη διαχείριση των κάθε είδους 

επιχορηγήσεων του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. Επίσης η Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας αναλαμβάνει 

ΑΔΑ: ΩΝ7446ΝΠΙΘ-Δ05



6 
 

την συνεχή υποστήριξη  της ιστοσελίδας του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. και της επικαιροποίησής της με νέο υλικό 

όταν αυτό απαιτείται. 

 

Άρθρο 6 

Εσωτερική Λειτουργία  

1. Για τις συνεδριάσεις των Επιτροπών του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. απαιτείται γραμματειακή 

υποστήριξη, η οποία μεριμνά για την ομαλή λειτουργία των Επιτροπών  του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. και την 

τήρηση και αρχειοθέτηση πρακτικών, τα οποία βρίσκονται στη διάθεση των αρμόδιων 

συμμετεχόντων μελών εφόσον ζητηθούν. Στα πρακτικά μνημονεύονται, ιδίως, τα ονόματα και η 

ιδιότητα των παριστάμενων μελών, ο τόπος και ο χρόνος της συνεδρίασης, τα θέματα που 

συζητήθηκαν με συνοπτική αλλά περιεκτική αναφορά στο περιεχόμενό τους. Τα πρακτικά 

συντάσσονται από τον γραμματέα και επικυρώνονται από τον Πρόεδρο της Διοικούσας Επιτροπής 

και της Επιστημονικής Επιτροπής αντίστοιχα. 

2. Οι συνεδριάσεις των Επιτροπών του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. συγκαλούνται κατά κανόνα για την 

εξέταση θεμάτων όπως αυτά αναφέρονται στο άρθρο 2 του παρόντος. Έκτακτες συνεδριάσεις των 

Επιτροπών του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. συγκαλούνται, εφόσον συντρέχουν λόγοι που εξυπηρετούν τα 

διαλαμβανόμενα των άρθρων 2 και 3 του παρόντος.  

3. Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής πέραν των δυο (2) συνεδριάσεων της ολομέλειας, 

δύναται να συγκαλέσει ad hoc συναντήσεις επιμέρους μελών της Διοικούσας Επιτροπής ή της 

Επιστημονικής Επιτροπής, με κριτήριο την ειδίκευση/εμπειρία τους ανά περίπτωση, σύμφωνα με 

την εκάστοτε θεματολογία της ημερήσιας διάταξης, με σκοπό την καλύτερη οργάνωση  και 

υλοποίηση των δράσεων του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π., όπως ορίζεται στο άρθρο 3. Στις συναντήσεις αυτές 

δύνανται  να προσκληθούν και εξωτερικοί φορείς-εμπειρογνώμονες της ημεδαπής ή της 

αλλοδαπής με συναφή ειδίκευση, έπειτα από έγκριση του Προέδρου. Τα αποτελέσματα των 

ανωτέρω ad hoc συναντήσεων παρουσιάζονται και συζητούνται κατά την αμέσως επόμενη 

συνεδρίαση της Διοικούσας Επιτροπής.  

4. Ως τόπος σύγκλησης των συνεδριάσεων των Επιτροπών  του  Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. ορίζεται η έδρα 

της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας με φυσική παρουσία αλλά ακόμα και με 

τηλεδιάσκεψη (διαδικτυακά) για την απρόσκοπτη συμμετοχή όλων των μελών, εντός του 

προβλεπόμενου ωραρίου των δημοσίων υπηρεσιών. 

5. Με αιτιολογημένη απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας δύναται να 

αντικατασταθούν πριν από την λήξη της θητείας τους, τα μέλη της Διοικούσας ή/και Επιστημονικής 

ΑΔΑ: ΩΝ7446ΝΠΙΘ-Δ05



7 
 

Επιτροπής του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π., που ορίζονται από τον ίδιο, σύμφωνα με το άρθρο 3, για λόγους που 

ανάγονται στην άσκηση των καθηκόντων τους ή λόγω παραίτησης. Με την ίδια ή νέα απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας ορίζονται νέα μέλη. 

6. Αντικείμενο των συνεδριάσεων των Επιτροπών του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. είναι μόνο τα θέματα που 

περιλαμβάνονται στην ημερήσια διάταξη. Η ημερήσια διάταξη συντάσσεται από τον Πρόεδρο της 

Διοικούσας Επιτροπής και κοινοποιείται στα μέλη τουλάχιστον δυο (2) ημέρες πριν από την 

ημερομηνία της συνεδρίασης. Ο Πρόεδρος προκειμένου για τη σύνταξη της ημερήσιας διάταξης 

λαμβάνει υπόψη του και απόψεις που τυχόν διατυπώνονται από τα μέλη των δύο Επιτροπών του 

Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. Κατ’ εξαίρεση, μπορούν να συζητηθούν και θέματα που δεν περιλαμβάνονται στην 

ημερήσια διάταξη, κατόπιν σχετικών προτάσεων των μελών των Επιτροπών και αποδοχής τους από 

τον Πρόεδρο.  

7. Επί των θεμάτων που συζητήθηκαν και των ενεργειών που δρομολογήθηκαν, τα μέλη 

της Διοικούσας Επιτροπής του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π οφείλουν να προχωρούν στη διενέργεια αποτίμησης στο 

πλαίσιο αξιοποίησης και άντλησης διδαγμάτων από την αποκτηθείσα εμπειρία.  

8. Η ρύθμιση θεμάτων διαδικασίας ή άλλων προβλημάτων, που ενδέχεται να ανακύψουν 

κατά τη διεξαγωγή των συνεδριάσεων της Διοικούσας Επιτροπής και της Επιστημονικής Επιτροπής 

του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π., ανήκει στην αποκλειστική αρμοδιότητα των αντίστοιχων Επιτροπών, τα οποία 

μπορεί να επιλύονται άμεσα με απόφαση των  οικείων Προέδρων τους. 

9. Ο επιστημονικός και συμβουλευτικός ρόλος του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. συνδέεται αποκλειστικά α) 

με την ιεράρχηση και δρομολόγηση από τον Πρόεδρο της Διοικούσας Επιτροπής, έργων και 

δράσεων αρμοδιότητας του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. με βάση την διαθεσιμότητα πόρων του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. β) την 

ενθάρρυνση και τη διευκόλυνση παροχής αμοιβαίας συνδρομής μεταξύ των μελών του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. 

για την υλοποίηση δράσεων αρμοδιότητας του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. Σε καμία περίπτωση ο επιστημονικός και 

συμβουλευτικός ρόλος του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. δεν συνδέεται με την υποβολή προτάσεων προς ψήφιση 

από τα μέλη των Επιτροπών  του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π.  

10. Σε περίπτωση που προκύψει διαφωνία, εντός της Διοικούσας Επιτροπής για θέματα 

αρμοδιοτήτων του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π., το ζήτημα τίθεται υπόψη του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας προς ενημέρωση. 

11. Το έργο, που έχει ήδη επιτελεσθεί στο πλαίσιο του υπ’ αριθμ. AP/CAT (2000) 17 

Ψηφίσματος της Ανοικτής Μερικής Συμφωνίας, αναγνωρίζεται ως έργο του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π., όπως και 

αυτό που θα υλοποιηθεί εφεξής. 

ΑΔΑ: ΩΝ7446ΝΠΙΘ-Δ05



8 
 

12. Ο παρών εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. τροποποιείται και ισχύει 

με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, δημοσιεύεται στον δικτυακό τόπο του 

Ευρωπαϊκού Κέντρου Δασικών Πυρκαγιών και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και 

ισχύει από την δημοσίευσή του στο πρόγραμμα Διαύγεια. 

 

 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ανάρτηση της στο πρόγραμμα Διαύγεια. 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

                                                                                          ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ  

ΑΔΑ: ΩΝ7446ΝΠΙΘ-Δ05


		2023-06-23T14:26:03+0300
	Athens




